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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время кистозные образования поджелудочной железы (ПЖ)

встречаются довольно часто. Частота их распространения в общей популяции

населения составляет 50% и увеличивается с возрастом [29]. В связи с

улучшением в последние несколько лет методов лучевой диагностики число

выявленных кистозных образований ПЖ и, в частности, внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли (ВПМО), являющихся случайной

диагностической находкой, выросло. В настоящее время установлено, что в

зависимости от возрастной группы, у 2–15% пациентов будут выявлены

кистозные опухоли ПЖ, большая часть из которых окажется ВПМО [14].

ВПМО ПЖ относится к предзлокачественным образованиям и составляет

15–30% всех кистозных образований органа [67]. Эта опухоль может

прогрессировать от дисплазии низкой степени до дисплазии высокой степени и, в

итоге, до инвазивной карциномы [67]. На злокачественную трансформацию

ВПМО приходится 20–30% случаев рака ПЖ [110]. Риск малигнизации различен в

зависимости от типа опухоли и увеличивается при поражении протока ПЖ. В

связи с этим наличие у пациента ВПМО 1 и 3 типов по данным международных

рекомендаций является абсолютным показанием к хирургическому лечению [29,

110]. Однако, по данным Lim J. et al., в результате данного показания

приблизительно 40% пациентов перенесут операцию по поводу дисплазии низкой

степени [66]. У пациентов, оперированных по поводу ВПМО 2 типа, этот

показатель еще меньше – дисплазия низкой степени выявляется только в 20%

случаев резецированных опухолей [88]. Более того, выполнение резекции ПЖ при

ВПМО 2 типа не дает гарантий, что инвазивная карцинома не разовьется в другом

участке протоковой системы ПЖ.

В связи с трудностью интерпретации данных лучевых методов

исследования при ВПМО, скудностью клинической симптоматики опухоли и

низкой осведомленностью врачей о данном заболевании первичный диагноз

зачастую устанавливается неверно. Нередки случаи трактовки ВПМО как
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хронического панкреатита, других кистозных опухолей ПЖ, что откладывает

радикальное хирургическое лечение. В то же время даже при правильно

установленном диагнозе показания к операции и/или ее объем бывают

избыточны. Ввиду отсутствия возможности достоверно прогнозировать риск

малигнизации ВПМО хирурги сталкиваются с проблемой выбора тактики лечения

– с одной стороны выполнение сложных операций, обладающих высоким риском

осложнений и летальностью, пациентам, у которых может быть опухоль с

дисплазией низкой степени или, с другой стороны - динамическое наблюдение

пациентов с ВПМО с возможной дисплазией высокой степени.

На данный момент в англоязычной литературе опубликовано 9 руководств

по диагностике и хирургическому лечению ВПМО. При отсутствии данных

проспективных исследовании все они основаны на критическом обзоре

ретроспективных данных и экспертных консенсусах. Существует несколько

исследований, в которых отражена низкая положительная прогностическая

ценность наиболее распространенных рекомендаций [35, 40, 90, 102, 123]. В связи

с чем, требуется проведение дополнительных исследований в данной области с

целью улучшения диагностических критериев и показаний к хирургическому

лечению при ВПМО.

Цель исследования

Оптимизация тактики хирургического лечения больных внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы.

Задачи исследования

1. Определить оптимальный метод диагностики внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли поджелудочной железы.

2. Оценить ближайшие и отдаленные результаты хирургического

лечения больных внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью,

перенесших операции, а также состояние неоперированных пациентов в процессе

динамического наблюдения.
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3. Разработать алгоритм диагностики и лечения в зависимости от

полученных результатов и определить адекватный объем операции у пациентов с

внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы.

Научная новизна

Определены наиболее характерные для каждого типа внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли поджелудочной железы признаки, выявляемые

при различных методах инструментальной диагностики (ультразвуковое

исследование, эндоскопическое ультразвуковое исследование, компьютерная

томография, магнитно-резонансная томография). Проведен анализ

чувствительности методов лучевой диагностики в определении типа

внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухоли. Выявлены факторы

малигнизации опухоли и определен адекватный объем хирургического

вмешательства. Разработан алгоритм наблюдения и показаний к хирургическому

лечению пациентов с 2 типом внутрипротоковой папиллярной муцинозной

опухоли.

Практическая значимость

Сформулированные в работе диагностические критерии внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли дают возможность на дооперационном этапе

определить предположительный тип опухоли поджелудочной железы. На

основании выявленных факторов малигнизации опухоли определены показания к

хирургическому лечению пациентов. Исходя из отдаленных результатов

хирургического лечения и прогноза течения заболевания установлен адекватный

объем операций. Учитывая, что внутрипротоковая папиллярная муцинозная

опухоль 2 типа обладает низким риском малигнизации, определены показания к

хирургическому лечению и разработан алгоритм наблюдения за данной группой

пациентов.

Внедрение полученных результатов

Предложенные в работе диагностические критерии ВПМО, а также

критерии выбора объема хирургического вмешательства внедрены в практику
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отделения абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России.

Положения, выносимые на защиту

1. Внутрипротоковая папиллярная муцинозная опухоль обладает

неспецифической клинической картиной и длительное время протекает

бессимптомно. На дооперационном этапе диагноз ВПМО может быть установлен

только на основании инструментальных методов диагностики.

2. В связи с высоким риском малигнизации внутрипротоковой

папиллярной муцинозной опухоли показано выполнение радикальных

резекционных вмешательств при 1 и 3 типах.

3. Учитывая низкий риск потенциала злокачественности

внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухоли 2 типа поджелудочной

железы, в отсутствии признаков высокого риска малигнизации рекомендовано

динамическое наблюдение.

Апробация результатов исследования

Основные положения и материалы диссертации доложены на

Всероссийской научно-практической конференции хирургов, посвященной 90-

летию профессора Анатолия Леоновича Гущи, г. Рязань, Россия, 29-30 марта 2019

г.; на ХХVI конгрессе Ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран

СНГ "Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии", г. Санкт-

Петербург, Росссия, 18–20 сентября 2019 г.; на XXII Российском онкологическом

конгрессе, г. Москва, Россия, 12-14 ноября 2019 г.; на XXVIII международный

конгресс ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ

«Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной», г. Москва, Россия, 23-24

сентября 2021 г.; на Первых научных чтениях, посвященных академикам А.В.

Вишневскому и А.А. Вишневскому, г. Москва, Россия, 7 декабря 2021 года; на

Всероссийской конференции молодых ученых «Современные тренды в

хирургии», г. Москва, Россия, 26 марта 2022 г.

Публикации
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По теме диссертации опубликовано 7 статей в рецензируемых изданиях

ВАК, 1 в зарубежной литературе, главы в 2 монографиях, 1 методическое

руководство.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании, лечении и

динамическом наблюдении пациентов с внутрипротоковой папиллярной

муцинозной опухолью поджелудочной железы в течение всего периода обучения

в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Автором были лично подготовлены обзор и анализ отечественных и

зарубежных публикаций, проведены про- и ретроспективный анализ медицинской

документации, статистическая обработка и оценка полученных результатов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ДИАГНОСТИКИ И

ЛЕЧЕНИЯ ВНУТРИПРОТОКОВОЙ ПАПИЛЛЯРНОЙ МУЦИНОЗНОЙ

ОПУХОЛИ ПОДЖЕЛУДОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Введение

Внутрипротоковая папиллярная муцинозная опухоль (ВПМО)

поджелудочной железы (ПЖ) – макроскопически видимая внутрипротоковая

эпителиальная опухоль из муцин-продуцирующих клеток, возникающая в

протоке ПЖ и/или его ветвях [81]. Впервые опухоль была описана в 1980 году,

когда Ohashi К. et al. представили данные об инвазивной опухоли ПЖ с секрецией

муцина, которая дренировалась через свищ в общий желчный проток [85]. Этим

же коллективом авторов в 1982 году было описано четыре муцин-

продуцирующие карциномы, которые были успешно резецированы и по данным

авторов обладали лучшим прогнозом по сравнению с протоковой

аденокарциномой ПЖ [86]. Несмотря на отсутствие публикаций с описанием

опухоли, сама по себе ВПМО не являлась принципиально новым образованием и

была позже диагностирована при пересмотре гистологических препаратов,

сделанных и до 80-х годов [115]. Согласно обзору Werner J. et al., первое

упоминание о ВПМО относится к 1936 году, когда Haban G. описал это

образование под наименованием ворсинчатой опухоли панкреатического протока

[36, 120]. Sessa F. et al. в 1994 году предложили термин «внутрипротоковая

папиллярная муцинозная опухоль», чтобы объединить образования, ранее

описанные в литературе под множеством определений - кистозная

аденокарцинома, муцин-продуцирующая опухоль, внутрипротоковая

аденокарцинома, виллезная аденома, муцинозно-протоковая эктазия,

внутрипротоковая цистаденокарцинома, внутрипаппиллярная аденома,

внутрипротоковая муцинпродуцирующая опухоль, муцингиперсекретирующая

опухоль, виллезная карцинома, внутрипротоковая сосочковая аденокарцинома

[55, 100]. В 1996 году Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) совместно

с Институтом Патологии Вооруженных Сил США разделили кистозные опухоли

ПЖ на две отдельные формы: внутрипротоковую папиллярную муцинозную
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опухоль (intraductal papillary mucinous tumor - IPMT) и муцинозную кистозную

опухоль [56]. В пересмотренной классификации опухолей ПЖ ВОЗ 2000 года

термин IPMT был заменен на IPMN (intraductal papillary mucinous neoplasm) [67].

Изначально упоминания ВПМО в литературе были редки - в англоязычных

источниках литературы в 1982–1996 годах описано около 100 случаев [14].

Однако, в течение следующих нескольких лет число описанных случаев

утроилось – 350 упоминаний за 1997–2000 годы [14, 127]. Частота выявлений

ВПМО растет в связи с улучшением методов лучевой диагностики и увеличением

продолжительности [69, 89].

Истинная заболеваемость ВПМО остается неизвестной. Machado N. et al.

дают следующие цифры: 0,5% всех опухолей ПЖ при аутопсии и 7,5%

клинически диагностированных опухолей ПЖ, 16,3–25% хирургически

удаленных опухолей ПЖ [69]. Kimura W. et al. при исследовании 300 случаев

аутопсии в 24,3% случаев диагностировали кисты, исходящие из панкреатических

протоков. Для больных в возрасте 80–89 лет частота составляла 30% [55].

Изучение кистозных образований ПЖ, удаленных во время операций с 1971 по

2003 год, выявило наличие ВПМО в 18% [59]. В другом исследовании

участвовали 30 университетских клиник в Южной Корее, у ходе которого анализу

подвергнуты 1064 образца резецированных кист ПЖ с 1993 по 2005 год, 436

(41%) из них были классифицированы как ВПМО [129]. Таким образом, на

основании вышеуказанных данных можно сделать вывод, что ВПМО является

наиболее распространенной кистозной опухолью ПЖ.

Существуют географические отличия в распределении ВПМО у разных

полов. Так, в странах Азии соотношение мужчин к женщинам при ВПМО 1 типа

составляет 3:1, а для ВПМО 2 типа 1,8:1. В то время как для США эти показатели

1,1:1 и 0,76:1, соответственно [14].

1.2 Факторы риска, генетическая предрасположенность возникновения

ВПМО

В обзоре 2013 года Capurso G. et al. представили данные, что риск развития

ВПМО повышается с наличием в анамнезе таких факторов, как
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инсулинозависимый сахарный диабет, хронический панкреатит и наличие

протоковой аденокарциномы ПЖ [21, 22]. Несмотря на то, что курение не

является значимым фактором риска возникновения ВПМО, оно может ускорять

малигнизацию опухоли [14]. Генетические заболевания, связанные с мутациями в

гене GNAS, такие как синдром Пейтца-Егерса, семейный аденоматозный полипоз,

синдром МакКьюна-Олбрайта-Брайцева, являются предрасполагающим фактором

развития ВПМО [34]. Мутации в GNAS и KRAS часто наблюдаются при

гистологическом исследовании ВПМО, резецированных даже на ранних этапах

канцерогенеза, еще до развития инвазивных форм [122].

1.3 Классификация

Выделяют 3 типа ВПМО в зависимости от поражения протока ПЖ и его

ветвей (Рис. 1.1):

• 1-й тип – ВПМО протока ПЖ или протока Санторини

• 2-й тип – ВПМО боковых ветвей протока ПЖ

• 3-й тип – смешанный

Рис. 1.1 Типы ВПМО. А- нормальная протоковая система ПЖ, Б – ВПМО 1

типа, В – ВПМО 2 типа, Г – ВПМО 3 типа.
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При ВПМО 1 типа наблюдается частичное и диффузное расширение

протока ПЖ. Диффузное расширение протока ПЖ может быть связано как с

обструкцией самим образованием, так и с закупоркой слизью, вырабатываемой

опухолью в головке железы [69, 72]. Наиболее частым местом локализации

ВПМО 1 типа является головка ПЖ, реже опухоль наблюдается в дистальной

части ПЖ [14, 99]. Частичное расширение ПП обычно наблюдается в теле и

хвосте ПЖ. Длительная окклюзия протока ПЖ приводит к развитию

хронического панкреатита и, соответственно, к атрофии ткани ПЖ [49].

ВПМО 2 типа, которая представляет собой кистозное расширение одной

или нескольких боковых ветвей протока ПЖ и, обычно наблюдается в головке

ПЖ [2, 112]. В связи с тем, что ВПМО 2 типа в большинстве случаев протекает

бессимптомно, данный тип опухоли представляет наибольшие диагностические

трудности и зачастую является диагностической находкой [41, 57, 61].

ВПМО 3 типа является комбинацией двух вышеупомянутых типов. Данный

тип может быть результатом прогрессии опухоли 1 типа с распространением на

боковые ветви или увеличением ВПМО 2 типа с вовлечением протока ПЖ [113].

ВПМО 1 типа обладает наибольшим риском малигнизации [29, 72, 94, 98,

110]. По данным Crippa S. et al. карцинома была выявлена в 11% случаев ВПМО

2 типа, 42% - ВПМО смешанного типа, 48% - ВПМО 1 типа [27]. Сходные данные

отмечены и других исследованиях – инвазивный формы опухоли наблюдались у

39–55% с 1 типом ВПМО и 7.7–19.1% - со 2ым типом [14, 26, 94].

При ВПМО возможно и множественное поражение ПЖ, в том числе и в

разных отделах. Поражение нескольких боковых ветвей протока ПЖ

диагностируется в 20–41% случаев ВПМО [29, 74, 80, 95]. При этом, как и в

случае с одиночной ВПМО 2 типа, клиническая симптоматика в большинстве

случаев отсутствует. Schimdt C. et al. исследовали частоту малигнизации ВПМО 2

типа при одиночном и множественном поражении ПЖ. Инвазия при одиночной

опухоли была в 18% наблюдений, при множественном поражении она

наблюдалась лишь в 7% [98]. При нескольких ВПМО 2 типа наблюдается
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медленный рост опухолей и низкий риск малигнизации, при этом каждая опухоль

должна рассматриваться отдельно [29, 54, 80, 106, 113, 114, 116]. Множественное

поражение бывает и при 1 типе ВПМО, при этом частота малигнизации выше

(90% по сравнению с 56% при одиночном образовании) [121].

Злокачественные формы ВПМО подлежат стадированию в соответствии со

стандартными принципами при опухолях ПЖ, которые изложены в 8-ом издании

Руководства по стадированию злокачественных новообразований Объединенного

американского комитета по раку (AJCC) [25].

1.4 Патогенез и морфологическая характеристика

Патогенез ВПМО остается неизвестным. Есть предположение, что ВПМО

развивается на фоне микроскопического перерождения протокового эпителия,

известного как панкреатические интраэпителиальные неоплазии (ПанИН). Так,

ВПМО желудочного типа малых размеров практически неотличимы от ПанИН

больших размеров с дисплазией низкой степени [39, 82]. Однако геномные

изменения, приводящие к прогрессии ПанИН к ВПМО, требуют дальнейшего

изучения.

ВПМО часто содержат соматические мутации в генах KRAS и GNAS [64].

Мутации KRAS являются более распространенными и встречаются в 60–80%

ВПМО [75]. Мутации GNAS в кодоне 201 можно обнаружить в 50–70% ВПМО,

преимущественно в кишечном подтипе. Мутации KRAS обнаруживаются

практически при всех новообразованиях протоковой системы ПЖ, включая

протоковую аденокарциному, а также при хроническом панкреатите. Таким

образом они не являются точным методом дифференциальной диагностики. В

отличии от KRAS мутации GNAS наблюдаются крайне редко при протоковой

аденокарциноме, что свидетельствует о том, что они являются более

специфическим молекулярным маркером ВПМО [74, 75, 107].


[…]


возможности резекции опухоли, нежели в оценке типа кистозного образования

[68]. ЭндоУЗИ в нашей работе использовалось в сложных диагностических

случаях при невозможности постановки окончательного диагноза по данным КТ и

МРТ. Применение тонкоигольной аспирационной биопсии при ЭндоУЗИ в нашем

исследовании было ограничено, что обусловлено высоким риском развития

панкреатита после пункции, что в свою очередь может отсрочить или сделать

невозможным выполнение радикального хирургического вмешательства.

ЭндоУЗИ было выполнено 40 пациентам (24%). В группе оперированных

больных в 3 случаях были допущены диагностические ошибки.

При оценке результатов информативности методов лучевой диагностики

были определены основные критерии малигнизации ВПМО: расширение протока

ПЖ более 10 мм, размеры опухоли  40 мм, увеличенные регионарные

лимфатические узлы и наличие солидного компонента внутри опухоли, признаки

атрофии ПЖ.

На основании анализа группы оперированных больных определена

чувствительность каждого из данных методов в диагностике ВПМО, составившая

для КТ – 55%, МРТ – 75%, ЭндоУЗИ – 50%. Чувствительность в определении

типа опухоли при КТ была – 85%, при МРТ – 66%, при ЭндоУЗИ – 25%. Как

видно из предоставленных МРТ обладает наибольшей чувствительностью в

диагностике ВПМО. Кроме того, в диагностике ВПМО оправдано использование

минимум 2 из 3 методов диагностики (КТ/МРТ/ЭндоУЗИ). Чувствительность при

совместном применении КТ и МРТ, КТ и ЭндоУЗИ и МРТ, и ЭндоУЗИ составила

77%, 75% и 83% соответственно. Чувствительность при применении всех трех

методов достигла 83%.
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В нашем исследовании были оперированы 39 пациентов (ВПМО 1 типа – 6

больных, ВПМО 2 типа – 14, ВПМО 3 типа - 19). ПДР была выполнена 26

больным с локализацией опухоли в головке ПЖ. Из них ПДР, дополненная

резекцией тела ПЖ, была произведена 7 пациентам. Резекция головки ПЖ при

ВПМО 2 типа выполнена 4 больным с выраженным болевым синдромом. ДР

выполнена 4 больным при локализации опухоли в теле и хвосте ПЖ. Во всех

описанных выше случаях усилия были направлены на максимальное сохранение

здоровой ткани ПЖ для сохранения секреторной функции органа. Сохранение

паренхимы поджелудочной железы даже при расширенных резекциях является

важным аспектом профилактики апанкреатического состояния у пациентов в

послеоперационном периоде. В связи с тотальным поражением ПЖ опухолью ПЭ

была выполнена 4 пациентам. Летальных исходов в послеоперационном периоде

не было. Радикальность операции R0 была достигнута в 30 (77%) случаях, R1 - в 5

(12,8%) больных, R2 – в 4 (10,2%).

По результатам гистологического исследования дисплазия низкой степени

была выявлена у 12 больных. Ассоциации с коллоидной карциномой или

протоковой аденокарциномой при данном типе дисплазии не было. Наиболее

часто дисплазия низкой степени была сопряжена с ВПМО 2 типа (7 пациентов),

чуть реже с ВПМО 3 типа (5 пациентов). При ВПМО 1 типа дисплазия низкой

степени не наблюдалась. Дисплазия высокой степени наблюдалась у 27 больных.

ВПМО, ассоциированная с протоковой аденокарциномой была у 16, из них

ассоциированная с коллоидной карциномой у 8. Дисплазия высокой степени в

основном наблюдалась при 3 типе ВПМО (14 пациентов), реже при ВПМО 1 и 2

типов – 6 и 7 больных соответственно.

Современные международные рекомендации содержат указания о

необходимости выполнения резекционных операции в строгом соответствии с

онкологическими принципами [29, 110]. Наше мнение совпадает с коллегами, и

поскольку резекция головки поджелудочной железы с сохранением

двенадцатиперстной кишки не соответствует онкологическим требованиям при
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ВПМО, в настоящее время от данного вида хирургического лечения мы

отказались.

Согласно исследованиям, средняя выживаемость при неинвазивной ВПМО

составляет 92–118 месяцев, при малигнизированных формах - 29 месяцев [71]. В

нашем исследовании оценены отдаленные результаты хирургического лечения у

30 (76,9%) больных из 39. На момент оценки результатов были живы 20 больных.

Продолжительность жизни у 3 пациентов составила от 3 до 12 месяцев после

перенесенной операции, от 12 до 36 месяцев – у 5 пациентов, свыше 36 месяцев –

у 12. Рецидива заболевания не отмечено ни у одного пациента. В данной группе

больных у 9 из них выявлена дисплазия высокой степени, ассоциированная

коллоидная карцинома была у 1, ассоциированная протоковая аденокарцинома – у

5. Смерть в результате причин, не связанных с ВПМО, наступила у 3 пациентов,

через 24, 70, 85 месяцев соответственно. Признаков прогрессирования болезни у

данных пациентов отмечено не было. От прогрессирования злокачественных

форм ВПМО умерло 7 больных. Таким образом, продолжительность жизни

пациентов после операции зависела от морфологического типа опухоли.

На основании полученных результатов хирургического лечения нами

проведен монофакторный анализ факторов риска малигнизации ВПМО.

Достоверное влияние на высокую частоту наличия карциномы ПЖ при ВПМО в

группе оперированных больных оказали возраст пациентов выше 62 лет

(р=0,033); размер опухоли более 39,5мм (р=0,026) и диаметр протока ПЖ более

5,5мм (р=0,001). Однако, при проведении мультифакторного анализа посредством

логистической регрессии единственным фактором оказавшим свое независимое

влияние на малигнизацию ВПМО был диаметр протока ПЖ > 5,5 мм (р=0.001).

В нашем исследовании динамическому наблюдению подвергнуты 127

пациентов. ВПМО 2 типа была диагностирована у 102, ВПМО 1 и 3 типа у 2 и 23

соответственно. Признаки малигнизации по данным лучевых методов

исследования были отмечены у 11 больных ВПМО 3 типа. Пациенты 1 и 3 типа

проходили вынужденное наблюдение, и не были оперированы, по следующим

причинам: отказались от предложенного хирургического лечения (9), поздняя
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стадия заболевания на момент обращения (5), тяжелые сопутствующие

заболевания (7), крайне высокий риск специфических послеоперационных

осложнений (4).

На основании полученных данных в группе динамического наблюдения и

группе оперированных больных нами был разработан алгоритм динамического

наблюдения за пациентами с ВПМО 2 типа. Методом выбора в наблюдении была

МРТ/МРХПГ. Выполнение контрольного исследования через 3 месяца после

впервые диагностированной ВПМО, позволил выявить первичные изменения

опухоли у 8 (27,6%) из 29 пациентов с ВПМО 2 типа, у которых были отмечены

признаки роста опухоли и расширения ПП. У 6 (20,7%) больных выявлены

изменения через 6 месяцев от первичного обращения к нам в Центр.

При наблюдении в двух случаях у нас возникло подозрение на

малигнизацию опухоли. У одного больного период наблюдения составил 29

месяцев, за это время был отмечен переход 2 типа опухоли в 3 тип. В другом

случае за 12 месяцев наблюдения отмечено расширение ПП на 5 мм, увеличение

ВПМО в размерах на 6 мм.

При проведении динамического наблюдения особое внимание было уделено

клиническим проявлениям заболевания. У большинства пациентов (80 человек)

субъективные проявления заболевания отсутствовали. Клиническая симптоматика

при первичном обращении была отмечена у 47 пациентов (ВПМО 1 типа – 2, 2

типа – 32, 3 типа – 13). Болевой синдром, наблюдавшийся как у пациентов без

признаков малигнизации ВПМО, так и с малигнизированными формами, был

зафиксирован у 43 человек, в связи с чем не может являться показанием к

операции и расширенным резекциям ПЖ.

При проведении статистической обработки данных выделены следующие

статистически значимые факторы в группе динамического наблюдения:

первичный статус ВПМО (1 и 3 тип) (p=0,025) и динамика размера опухоли

(степень увеличения ВПМО) (p=0,0001).

В международных рекомендациях (IAP2017 и EURO2018) расширение ПП >

10 мм и > 5 мм является абсолютным показанием и относительным показанием к
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хирургическому лечению [29, 110]. На основании полученных нами данных в

виду высокого риска малигнизации хирургическое лечение показано при

диаметре ПП > 5,5 мм. Дополнительно выделенный нами фактор – динамика

роста ВПМО, который не рассматривался ранее, также свидетельствует о

злокачественном перерождении ВМПО.
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ВЫВОДЫ

1. Сочетание методов КТ/МРТ, КТ/ЭндоУЗИ и МРТ/ЭндоУЗИ для

диагностики ВПМО ПЖ позволяет достичь высокой диагностической

чувствительности - 77%, 75% и 83% соответственно. Максимальная

чувствительность 100% была выявлена при сочетании МРТ/МРХПГ.

2. Размер ВПМО более 39,5 мм (р=0,026), диаметр протока ПЖ более 5,5

мм (р=0,001), возраст пациентов более 62 лет (р=0,033) связаны с высоким риском

наличия карциномы на фоне ВПМО в группе оперированных больных. При

мультифакторном анализе независимым фактором прогноза является только

диаметр протока ПЖ (р<0,001). Наличие ВПМО 1 и 3 типов (р=0,025), а также

увеличение размера опухоли в динамике (р<0,001) являются независимыми

факторами прогноза, связанными с высоким риском малигнизации в группе

динамического наблюдения.

3. Неинвазивные методы диагностики определили ВМПО 2 типа,

отсутствие признаков увеличения ВПМО и диаметр протока ПЖ менее 5,5 мм

оптимальной группой для динамического наблюдения с минимальными рисками

малигнизации (р<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для установки диагноза ВПМО рекомендовано использовать

анамнестические данные, клиническую картину заболевания и данные минимум 2

из 3 лучевых методов исследования (КТ/МРТ/ЭндоУЗИ).

2. При определении показаний к хирургическому лечению необходимо

ориентироваться на данные инструментальных методов исследования, а не на

клиническую картину заболевания.

3. Пациенты с ВПМО 2 типа подлежат динамическому наблюдению с

выполнением контрольного исследования через 3 месяца после установки

диагноза и дальнейшим увеличением интервала при отсутствии признаков

малигнизации.

4. При появлении роста ВПМО 2 типа, но отсутствии признаков

злокачественной трансформации, рекомендовано выполнение контрольного

исследования через 3 месяца.

5. При наличии признаков малигнизации ВПМО 2 типа показано

хирургическое лечение, объем которого должен соответствовать онкологическим

принципам.

6. При хирургическом лечении ВПМО в соответствии с

онкологическими требованиями рекомендовано выполнение стандартных

резекционных вмешательств: при локализации ВПМО в головке поджелудочной

железы – панкреатодуоденальная резекция, при локализации опухоли в теле и

хвосте – дистальная резекция со спленэктомией, лимфодиссекцией D2.

7. При получении по данным срочного гистологического исследования в

срезе поджелудочной железы клеток с дисплазией низкой степени рекомендовано

воздержаться от выполнения расширенной резекции или пакреатэктомии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВПМО – внутрипротоковая папиллярная муцинозная опухоль

ДР – дистальная резекция

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МРХПГ – магнитно-резонансная холангиопанкреатография

МЦА – муцинозная цистаденома

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

ПЖ – поджелудочная железа

ПП – проток поджелудочной железы

ПЭ – панкреатэктомия

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

СЦА – серозная цистаденома

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭндоУЗИ – эндоскопическое ультразвуковое исследование

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография