«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова

Минздрава России
д.б.н., профессор РАН Д.В. Ребриков

« 10

2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова Министерства здравоохранения Российской Федерации» о научно-практической значимости диссертационной работы Пантелеева Владимира Игоревича на тему «Оптимизация тактики лечения больных внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 на базе ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9 Хирургия (медицинские науки), 3.1.6 Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Пантелеева В.И. посвящена актуальной проблеме диагностики и тактики лечения внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухоли поджелудочной железы. Эта опухоль является наиболее распространенной среди кистозных опухолей поджелудочной железы, при этом, показания к операции, особенно при 2 типе опухоли, до конца не определены. Несмотря на наличие нескольких международных клинических рекомендаций по лечению этой опухоли, результаты диагностики и хирургического лечения неоднозначны, а ценность данных невысока.

Таким образом, вопрос выбора тактики лечения – хирургический метод или динамическое наблюдение, - остается открытым, что делает исследование Пантелеева В.И. актуальным.

Научная новизна исследования

Концепция решения поставленных задач и достижения цели работы верная, что характеризуется научной новизной. На основании проспективного и ретроспективного анализа клинических данных обоснована стратегия диагностики, лечения и динамического наблюдения больных внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Автором сформулированы диагностические критерии, которые дают возможность на дооперационном этапе определить предположительный тип опухоли поджелудочной железы. Пантелеев В.И., на основании проведенного анализа группы оперированных больных, выявил факторы малигнизации и определил показания к хирургическому лечению пациентов. Автором выявлены признаки высокого риска малигнизации у больных с внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью 2 типа, разработан алгоритм динамического наблюдения.

Достоверность полученных результатов

Оценка достоверности результатов исследования показала, что выводы диссертационной работы обоснованы и логически вытекают из поставленных автором задач. В работе использованы современные методики сбора и обработки информации. Ключевые данные систематизированы и проиллюстрированы в виде таблиц и графиков.

Полнота изложения материала в работах, опубликованных соискателем

Результаты диссертационной работы неоднократно апробированы в рамках всероссийских и международных конференций. По теме диссертации опубликовано 8 работ, 7 из них – статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации для публикации

результатов диссертационных исследований. Основные положения полностью отражены в опубликованных работах.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертационной работы

Диссертационная работа Пантелеева В.И. написана в классическом стиле, изложена грамотно на русском языке на 138 страницах машинописного текста и состоит из оглавления, введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 130 источников. Работа иллюстрирована 43 рисунками и 26 таблицами.

Материал хорошо систематизирован, результаты собственных исследований изложены доступным языком, хорошо иллюстрированы. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из поставленных цели и задач, а также содержания диссертации, являются обоснованными и достоверными. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Автореферат соответствует требованиям ВАК РФ и отражает основные положения диссертации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Практические рекомендации, разработанные на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических стационаров. Основные положения диссертационной работы рекомендуется включить в программу лекций и практических занятий для использования в учреждениях высшего медицинского образования, обучающих специалистов (ординаторов, аспирантов) в рамках последипломного образования и повышения квалификации.

Заключение

Диссертационная работа «Оптимизация тактики лечения больных внутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы» представляет завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи – улучшение

тактики лечения и динамического наблюдения пациентов с внутривнутрипротоковой папиллярной муцинозной опухолью поджелудочной железы, имеющей существенное значение для хирургии и онкологии.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. N 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. N 751”) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Пантелеев Владимир Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры экспериментальной и клинической хирургии медико-биологического факультета федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол №7 от «17» марта 2023 г.)

Отзыв направляется в Диссертационный совет 21.1.044.01 на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, 27).

Заведующий кафедрой экспериментальной
и клинической хирургии медико-биологического факультета
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова

Минздрава России,
Доктор медицинских наук,
профессор

Матвеев Н.Л.

Подпись д.м.н., профессора Матвеева Николая Львовича ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России

к.м.н., доцент

Демина О.М.

« 18 » апреля 2023 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес организации: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1

Тел. +7 (495) 434-22-66

E-mail: rsmu@rsmu.ru

Адрес интернет-сайта: <https://rsmu.ru/>